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Abstrakt:

Pandemie obezity ve 21 století je dána obezitogenním prostředím, které napomáhá rozvoji

pozitivní energetické bilance, kdy příjem energie jedince chronicky převyšuje jeho

energetickou potřebu, tedy energetický výdej. Dochází ke zvýšení tělesné hmotnosti

zvýšeným či abnormálním zastoupením tělesného tuku v organismu. Prevence rozvoje

obezity je zacílena na dosažení energetické rovnováhy, v případě již rozvinuté nadváhy nebo

obezity spočívá léčba v navození a po určitou dobu udržení negativní energetické bilance,

tedy stimulace energetického výdeje a snížení energetického příjmu. Přijímaná strava pak

určuje nejen energetický příjem, ale její jednotlivé nutrienty mohou částečně ovlivňovat i

energetický výdej a fyziologii tukové tkáně.

Cílem této práce je popsat a experimentálně ověřit některé nutrienty, které by mohly

napomáhat k váhové redukci a fyziologické funkci tukové tkáně. Na podkladě literárních

údajů bylo zvažováno 19 účinných látek nebo směsí. Za nejvhodnější k experimentu byla

zvolena směs ω-3 polynenasycených mastných kyselin (ω-3 PMK ), eikosapentaenové a

dokosahexaenové, v denní dávce 0,6 g, ve formě tuku mořských ryb v certifikovaném

doplňku stravy. Ve 12 týdenní, tří ramenné, paralelně probíhající randomizované klinické

intervenční studii (UMIN Clinical Trials Registry - R000031131), byly porovnávány skupiny

žen s nadváhou bez a s denním přídavkem ω-3 PMK při stejné řízené pohybové aktivitě a

izokalorickém jídelníčku. Obě skupiny byly srovnávány s kontrolní skupinou bez předepsané

pohybové aktivity. Intervenovaná skupina s ω-3 PMK dosáhla statisticky významného

(p ≤ 0,05) snížení procenta tělesného tuku jako markeru tělesného složení oproti kontrole,

skupina bez ω-3 již statisticky významného zlepšení proti kontrole nedosáhla. Obě

intervenované skupiny v porovnání mezi sebou dosáhly statisticky významného rozdílu

v parametru plasmatické hladiny adiponektinu, kde ω-3 skupina dosáhla signifikantního

zvýšení hladiny, a hladiny zánětlivého interleukinu 6 (IL 6), který byl významně zvýšen u

skupiny bez suplementace ω-3 PMK . Omega-3 PMK jsou v běžném českém jídelníčku málo

obsažené. Naše studie svědčí pro vhodnost užití doplňku ω-3 PMK v našich stávajících

českých stravovacích podmínkách pro úpravu a normalizaci výživového stavu v kombinaci

s izokalorickou stravou a pohybovou aktivitou dle aktuálních doporučení.

Klíčová slova:

Nadváha, obezita, prevence nadváhy, omega 3 polynenasycené mastné kyseliny, dieta,

pohybová aktivita, adiponektin, interleukin 6

Abstract:

The 21st century pandemic of obesity is given by to the obesitogenic environment that helps

to develop a positive energy balance, where the energy intake of an individual chronically

exceeds his energy need, ie energy expenditure. There is an increase in body weight by

increased or abnormal body fat accumulation in the body. Preventing the development of

obesity is aimed at achieving energy balance, in the case of existing overweight or obesity, the

treatment lies in inducing and maintaining a negative energy balance for some time, ie

stimulating energy expenditure and reducing energy intake. Selected diet determines not only

energy intake, but its individual nutrients can also partially affect energy expenditure and fat

tissue physiology.

The aim of this work is to describe and experimentally verify some nutrients that could help

in weight reduction and physiological function of adipose tissue. Based on the literature data,

19 active substances or mixtures were considered. A mixture of ω-3 polyunsaturated fatty

acids (ω-3 PUFA), eicosapentaenoic acid and docosahexaenoic acid, in a daily dose of 0.6 g,

in the form of fish oil in a certified food supplement was chosen as the most suitable for the

experiment. In a 12-week, three-arm, parallel randomized clinical intervention study (UMIN

Clinical Trials Registry - R000031131), groups of overweight women with and without daily

addition of ω-3 PUFA were compared at the same controlled exercise and isocaloric diet.

Both groups were compared to a control group without prescribed physical activity. The

intervened group with ω-3 PUFA achieved a statistically significant (p≤0.05) reduction in

body fat percentage as a body composition marker compared to control, the group without ω-

3 PUFA did not have a statistically significant improvement versus control. In comparison,

the two intervened groups achieved a statistically significant difference in the plasma

adiponectin level parameter, where the ω-3 group achieved a significant increase in the level.

The level of inflammatory interleukin 6 (IL 6) was significantly increased in the non-ω-3

PUFA supplementation group. Omega-3 PUFA are low in a common Czech diet. Our study

suggests the appropriateness of using the ω-3 PUFA supplementation in our existing Czech

nutritional conditions for the adjustment and normalization of nutritional status in

combination with isocaloric diet and exercise according to current recommendations.

Keywords:

Overweight, obesity, overweight prevention, n-3 polyunsaturated fatty acids, diet, physical

activity, adiponectin, interleukin 6
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Seznam zkratek a symbolů

ABSI A Body Shape Index - index tělesného tvaru

ACTH adrenokortikotropní hormon

ADA American Diabetes Association®; Americká diabetická asociace

ALA α-linolenic acid; alfa-linolenová mastná kyselina

APPO Akční plán proti obezitě

APPPA Akční plán podpory pohybové aktivity

APSV Akční plán správné výživy

ATP adenosine triphosphate; adenosintrifosfát

IARC International Agency for research on cancer = Mezinárodní agentura pro

výzkum rakoviny

BDNF brain-derived neurotrophic factor; mozkový neurotrofický faktor

BIA bioelektrická impedanční analýza

BMI Body Mas Index; index tělesného složení

BVI Body Volume Index; index tělesného objemu

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

c/EBP-α CCAT-enhancer binding protein-α; cytozin-cytozin-adenozin-adenozin-

tymidin vazbu zvyšující protein

CAV Celostátní antropologický výzkum

CETP cholesterol ester tranfer protein; protein uplatňující se při reverzním transportu

cholesterolu

COSI Childhood Obesity Surveilance Initiative; mezinárodní výzkum obezity dětské

populace založený na datech od praktických lékařů pro děti a dorost

CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie

DALY Disability Adjusted Life Year; ztracená léta života v důsledku nemoci

DASH Dietary Approaches to Stop Hypertnsion; americká dieta pro hypertoniky

DDE, DDT dichlorodifenyldichloroethylen, dichlorodifenyltrichloroethan

DEXA duální rentgenová absorpciometrie

DHA dokosahexaenová mastná kyselina

DM diabetes mellitus

DS doplněk stravy

EASD European Association for the Study of Diabetes; Evropská asociace pro

výzkum diabetu

EBM Evidence based medicine; medicína založená na důkazech

EGCG epigallocatechin gallate; epigalokatechingalát

EPA eikosapentaenová mastná kyselina

FGF-21 fibroblast growth factor; růstový fibroblastický faktor

FODMAP fermentable oligo-, di-, mono-saccharides and Polyols; fermentovatelné oligo-,

di-, mono-sacharidy a polyoly

GLUT4 glusoce transporter type 4; glukózový transportér typ 4

GMO geneticky modifikované organismy

GMP Good Manufacturing Practice; správná praxe výroby
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GMP&GAP/BIO Good Manufacturing Practise&Good Agricultural Practise/biological

agriculture; kombinovaná certifikace správné praxe výroby a správné praxe

zemědělství / ekologického zemědělství

GOED Global Organisation for EPA and DHA Omega-3; globální platforma pro EPA

a DHA ω-3 polynenasycené mastné kyseliny

GPAQ Global Physical Activity Questionnaire; globální dotazník pohybové aktivity

hCG lidský choriový gonadotropin

IL6, IL5, IL8 interleukiny IL6, IL5, IL8

IVNAA in vivo neutron activation analyse = in vivo neutronová aktivační analýza

KEV klidový energetický výdej

KVO kardiovaskulární onemocnění

LBM lean body mass; aktivní tělesná tkáň

LDL-c low density lipoprotein cholesterol; nízkodenzní lipoproteinová třída

přenášející cholesterol

HCLF high carbohydrates low fat; převážně sacharidová dieta s nízkým zastoupením

tuků

HDL-c high density lipoprotein cholesterol; vysokodenzní lipoproteinová třída

přenášející cholesterol

HFLC high fat low carbohydrates; převážně lipidová dieta s nízkým zastoupením

sacharidů

ChREBP carbohydrate response element binding proteins; proteiny zachytávající cukry

K kontrolní skupina


[…]


držení těla pomocí nezátěžových zobrazovacích metod- polohového snímače DTP 3,

plantoskopu a skoliometru).

 Odběr žilní krve pro biochemické vyšetření.

8.2

Prohlašuji, že mi byly zdravotnickým pracovníkem sděleny a vysvětleny účel a povaha

uvedených vyšetřovacích postupů a navržené pohybové aktivity a možná rizika. A dobrovolně

souhlasím s jejich provedením.

V případě mého zařazení do intervenované skupiny souhlasím s vypracováním

individuálního plánu pohybové aktivity a výživy, kterým se budu během 3 měsíců řídit. Beru

na vědomí, že za zdravotní rizika vzniklá nedodržováním plánu řešitel studie nezodpovídá.

Souhlasím s uchováním vzorků biologického materiálu pro potřeby dodatečných analýz

vyplývajících z nových vědeckých poznatků.

Souhlasím, aby data získaná během uvedené studie byla archivována a dále použita

anonymně ke statistickému zpracování.

Po ukončení celého protokolu studie, včetně dodržování předepsaného stravovacího a

pohybového režimu mi bude vyplacena odměna ve výši 1000 Kč. Zároveň jsem

informována, že ze studie mohu kdykoli, i bez udání důvodu, odstoupit, ale bez nároku na

výše uvedenou finanční odměnu.

Souhlasím, že jsem byla podrobně seznámena s protokolem studie, byly mi vysvětleny

zdravotní výhody i rizika spojené se studií. Jsem informována o tom a souhlasím s tím, že

předepsaný režim budu dodržovat minimálně z 90%. Zároveň souhlasím, aby se na

vyšetřování podíleli studenti Lékařské fakulty UK v Plzni v mezích daných Dohodou mezi LF

UK v Plzni a FN Plzeň o vzájemné spolupráci v oblasti vzdělávání, vědecko-výzkumné práce

a zdravotnictví.

Prohlašuji, že jsem byla seznámena s provozním řádem cvičebního centra na Ústavu hygieny

a preventivní medicíny.

Podpis klientky:……….……………………………………………………………………….

Prohlášení lékaře:

Prohlašuji, že jsem vyšetřované jasně a srozumitelně vysvětlil/a účel, povahu, předpokládaný

prospěch, následky i možná rizika výše uvedených vyšetření a následné intervence. Výsledky

vyšetření budou důvěrné a nebudou bez souhlasu vyšetřované osoby sdělovány třetí straně.

Jméno a podpis lékaře, který provedl poučení:………………………………………………….

V Plzni, dne:…………………………………

9.1

Příloha 9 - Příklad smlouvy s klientkami
Zdroj: vlastní

SMLOUVA

Uzavřená mezi

Univerzitou Karlovou v Praze, Lékařskou fakultou v Plzni - Ústavem hygieny a

preventivní medicíny Lidická 4, Ústavem tělovýchovného lékařství, Lidická 6, 301 66

Plzeň

zastoupenou doc. MUDr. Borisem Kreuzbergem, CSc., děkanem fakulty

a………………………………………………………………………………………………….

Předmět smlouvy

V rámci studie „Sledování vlivu řízené pohybové aktivity a standardně definované a

kontrolované výživy na zdravotní stav jedince“ podstoupila:

Jméno a příjmení:…………………………………………………………………………......,

rodné číslo……………………………………………………………………………………...,

dobrovolně a na základě svobodného rozhodnutí vstupní a závěrečné vyšetření,

individualizovanou 3měsíční výživovou i pohybovou intervenci dle následujícího protokolu:

 Odebrání osobní a rodinné anamnézy zaměřená na rizika kardiovaskulárního

onemocnění a fyzickou aktivitu.

 Odebrání nutriční anamnézy a analýza stravovacích zvyklostí.

 Vyšetření výživového stavu (základní somatometrická vyšetření: stanovení výšky a

hmotnosti, obvodu pasu, posouzení hmotnostního indexu (BMI) a stanovení složení

těla (zastoupení tukové tkáně) pomocí multifrekvenční bioelektrické impedance (BIA)

 Vyšetření statické i dynamické složky posturální funkce pohybového systému

(hodnocení svalové síly a flexibility pomocí vybraných svalových testů, hodnocení

držení těla pomocí nezátěžových zobrazovacích metod- polohového snímače DTP 3,

plantoskopu a skoliometru).

 Hodnocení úrovně kardiorespirační zdatnosti pomocí spiroergometrického vyšetření

včetně orientačního zhodnocení klidového energetického výdeje na Ústavu

tělovýchovného lékařství. Měření krevního tlaku rtuťovým tlakoměrem

 Odběr žilní krve pro biochemické vyšetření.

 Dodržování individualizovaného plánu pohybové aktivity a výživy respektujícího

iniciální fyzickou zdatnost a výživový stav s cílem posílení celkového zdravotního

stavu.

 Užívání doplňku stravy ve formě ω-3 polyenových mastných kyselin (ω-3 PUFA)

Jedná se o dávku 600 mg ω-3PUFA, což odpovídá zhruba 0,6 celkové denní dávky

doporučené Evropským vědeckým výborem pro potraviny.

Výše uvedená ……………………………………………….podepsala informovaný souhlas

ke studii a prohlašuje, že byla poučena o možných nežádoucích a vedlejších účincích

souvisejících s provedením těchto vyšetření.

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni se zavazuje za výše uvedené vyšetření zaplatit

odměnu 1 000 Kč po skončení studie z projektu Specifického vysokoškolského výzkumu

Univerzity Karlovy v Praze, č. 260055.

a) Klientka si odměnu přeje zaslat na účet číslo:………………………………………………

b) Klientka si odměnu vyzvedne osobně v pokladně děkanátu LF UK v Plzni

V Plzni, dne:……………………….

…………………………………….. ……………………………..

doc.MUDr. Boris Kreuzberg, CSc. podpis účastnice studie