UNIVERZITA KARLOVA
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI

Husova 654/3, 301 00 Plzeň
IČ: 00216208

Ústav hygieny a preventivní medicíny

Hodnocení doktoranda
MUDr. Pavel Sedláček
Posudek školitele a vedoucího školícího pracoviště

MUDr. Pavel Sedláček ukončil studium na Lékařské fakultě v Plzni Univerzity Karlovy, obor všeobecné lékařství v roce 2009. Po té nastoupil na Ústav hygieny a preventivní medicíny téže fakulty nejprve jako asistent, od roku 2010 dosud jako odborný asistent.

Po nástupu na Ústav hygieny a preventivní medicíny se zapojil nejenom velice aktivně do výuky, kde se stal i spoluautorem skript Hygiena, preventivní lékařství a veřejné zdravotnictví, ale i do výzkumu v oblasti fytochemických látek z výživy v prevenci neinfekčních chronických onemocnění. Své vědecké zaměření aplikoval i do zájmu o doplňky potravy. Ty se staly i hlavním zaměřením jeho disertační práce, která byla řešena za grantové podpory Lékařské fakulty UK: SVV- 2014-260 55. Výsledky této práce jako první autor odpublikoval v časopise s IF, dále je prvním autorem jednoho přehledového článku a 1 článku ve sborníku, je spoluautorem dalších 2 publikací s IF a 2 přehledových článků v recenzovaných časopisech.

Mimo svou hlavní výzkumnou činnost se MUDr. Pavel Sedláček podílel také na dalších výzkumných projektech Ústavu hygieny a preventivní medicíny, zejména vyšetřování aktuální fyzické zdatnosti dětí předškolního věku. Je neúnavným propagátorem primární prevence a aktivně se účastní se řady těchto akcí pořádaných fakultou i univerzitou pro veřejnost.

Studentem kombinovaného doktorského studijního programu Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie na Ústavu hygieny a preventivní medicíny LF UK v Plzni je od roku 2012 pod vedením školitele doc. MUDr. Dany Müllerové, PhD. Doktorand absolvoval všechny předepsané zkoušky a kurzy podle studijního plánu. MUDr. Pavel Sedláček je oblíbeným vysokoškolským učitelem. Svoji práci prezentoval na Celostátní konferenci Obezitologie a bariatrie 2013 v Hradci Králové, rovněž prezentoval práci ústavu na setkání kateder v Brně v roce 2018. Publikačně splňuje předepsané podmínky pro doktorské studium.

Tématem disertační práce MUDr. Pavla Sedláčka jsou „Vybrané nutrienty v etiologii, prevenci a léčbě obezity“. Dizertační práce je pečlivě sepsaná, po formální i obsahové stránce v pořádku, zachycuje současnou míru vědění ve vybrané části této oblasti. Práce přispívá k dalšímu poznání prevence obezity a specifikaci účinku polyenových mastných kyselin řady n-3 na funkci tukové tkáně v podmínkách životního stylu doporučeného Světovou zdravotnickou organizací k prevenci neinfekčních chronických nemocí.

Dizertační práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení navrhuji panu doktoru Pavlu Sedláčkovi udělit titul Ph.D.

V Plzni 26. 6. 2019

doc. MUDr. Dana Müllerová, Ph.D. (dana.mullerova@lfp.cuni.cz)
Vedoucí ústavu hygieny a preventivní medicína
LF UK v Plzni, Lidická 4, 301 66 Plzeň